oporum et clericorum agitur, sed diverso modo. A de clericorum appellatione sermo est, hæc ne modo admittantur pontificem rogant; *Presbyteri*, inquit num. 3, *et sequentium clericorum im-* *refugia, sicut te dignum est, repellat sanctitas* *quia et nulla Patrum definitione hoc Ecclesie de-* *um est Africanæ;* quod idem est ac dicere quia canones a Faustino allati ad has appellationes pertinent. De appellationibus vero episcoporum nates num. 2, non ut absolute repellantur, sed *icilius* recipiantur, efflagitant: *Deprecamur ut* *eps ad vestras aures hinc venientes non fecilius* *latis, nec a nobis excommunicatos in communio-* *ultra velitis excipere.* De episcopis autem hic onem esse ostendunt sequentia, quibus post atum Nicænæ synodi decretum hanc rationem ciunt: *Nam etsi de inferioribus clericis vel laicis* *et tibi præcaveri, quanto magis hoc de episcopis* *observari, ne in sua provincia a communione sus-* *a tua sanctitate præpropere vel indebite videan-* *mmunioni restitui?* Et dein ad clericorum appella- *tionem transeunt: Presbyterorum quoque, etc.,* ubi *ula quoque præcedentia non de clericis, sed de* *opis dicta fuisse confirmat. Quid autem hæc di-* *loquendi ratio circa episcopos et clericos, nisi* *his, non vero illi interdicta fuit appellatio? So-* *uo petitione, ne episcoporum provocaciones fa-* *admittantur, cum nimis frequentis et abusibus* *runt prospicere, tum vero eas ex Africana di-* *na permissas, etsi rariores cuperent, se tamen* *prohibere indicarunt. Quod si eæ rationes in* *a epistola subjiciuntur num. 3, quæ æque de* *oporum ac de inferioris ordinis clericorum ap-* *tionibus probant, aliud est obiter rationes omni-* *omunes inserere, aliud est æque omnes abso-* *ecusare ac interdicere, quod de solis* **971** *orum appellationibus invenitur. Hinc forte has* *ies inseruerunt paragrapho ubi de clericis* *, non autem illi ubi de episcopis, quorum pro-* *ones cum Africana disciplina non vetaret, sa-* *se putarunt, si facilius non reciperent. Ex* *rgo epistola novum potius argumentum erui-* *quo episcoporum appellationes ab Africanis* *ta confirmentur.*

Hic porro animadversione dignam putamus rationem quæ hi episcopi clericorum appellationem restiterunt. Sive acta synodi an. 419, sive episcopi ad Bonifacium et Cælestinum in causa Apiarii legantur, ne verbum quidem detegetur quod olicæ sedis jus in iisdem causis in dubium vocet. Omnes rationes ad difficultates ob locorum iniquitatem, ad pericula dilationum et fraudum improborum abusus pertinent: quorum exempla a Apiarii appellatione demonstrata sunt. Licet iustissime depositus ob crimina Africanis, hoc tamen effugio sese protexit, ac Faustum legatum ita circumvenerat, ut ejus patronus s quam iudex videretur, cujus patrocinio fretus is post trium dierum disceptationem ad confessionem criminum compulsus fuit. Hoc tam funesto plo et abusu ad zelum excitati Africani Patres, imodi appellationes, seu verius reproborum clericum per fugia ex Africana disciplina interdicta ab olica sede omnino repellenda scripserunt. Etsi d prohibuerint jam inde ab an. 418, nihilo tamen non solum Faustinum et duos alios legati apostolica sede missos non repulere, sed eorum sententiæ acquiescentes Apiarium communioni uerunt. Adeo vero apostolicam auctoritatem in sis clericorum appellationibus venerati sunt, ut dem Apiarius post primam restitutionem anni i nova crimina relapsus, atque idcirco depositus Romanum pontificem iterum confugerit; licet legatio Faustini transmissa fuisset eo tempore am Africani certi erant inter Nicænos non reum canonem qui pro ea fuerat productus, ac de ea conditione amplius non tenerentur, qua i gerant solum usque ad diligentiorum Nicæno-

rum canonum inquisitionem; adhuc tamen in apostolicæ sedis observantiam eundem Faustinum legatum ut iudicem receperunt, et solum conquesti sunt cum Cælestino quod ille Apiarii patrocinium potius quam iudicium susceperit, et defensoris magis quam iudicis personam gesserit: hæcque de causa zelo iustitiæ ducti, meras rationes fraudum et periculorum efferentes, regarunt pontificem ne amplius reciperet appellationes ejusmodi, quæ ex abusu pravorum in perniciem vergunt, et ne uteretur hujus generis legationibus, quas in nulla synodo constitutas repererant, quosque his primis exemplis male cessisse experti fuerant. Ubique igitur intactum jus, et sola pericula ac scandala proposita, ob quæ modeste et humiliter restitere, ac ejusmodi appellationes interdicendas putarunt. Videant qua moderatione iis utendum sit, qui hac in re Africanis magistris ac duobus gloriantur, ac simul intelligant quam perperam hanc Africanorum resistantiam solis appellationibus clericorum transferunt ad episcoporum appellationes quas ab Africanis numquam vitatas et semper receptas ostendimus. Sed hæc obiter. Stet interim Afros episcopos restituisse quidem, sed modeste, ac intacto jure, inferiorum clericorum appellationibus: Sardicenses autem canones statuente de appellationibus episcoporum hac occasione repudiasse ex sola ignorantia, quoad methodum apostolicæ delegationis tantum; re ipsa tamen cum horum appellationes admitterent; eosdem canones olim a majoribus suis firmatos atque susceptos, quoad substantiam recepisse, licet per hæc tempora eos inducto præsertim Nicænorum nomine ignorarent.

31. Ex his porro evincitur falsitas illius proluxæ annotationis, qua Quesnellus caput 12 epistolæ Leonis ad Mauros eo peculiari nomine supposititium statuit, quia Lupicini episcopi Afri appellationem ad Romanum pontificem præfert, a qua Africanos abhorrentes ex documentis in Apiarii causa editis veluti certum traducit. Cum vero nos hoc caput omnino sincerum aliunde probarimus, hinc potius episcopali appellationum disciplinam ab Afriis haudquam repudiatam agnoscimus, cum præsertim nulla hac in re controversia excitata notetur, summaque erga Leonem Romanum pontificem Africanorum observantia ex toto epistolæ contextu elucescat. Cæterum si non hoc tempore, certe non multo post ipsi Sardicenses canones ab Africanis recepti videntur, eo **972** quod fortassis cursu temporis, sive accuratius inquirentes, sive doctis Romanis nos a Nicænis distinctos, ac Sardicensium nomine a Grato Carthagensi aliisque majoribus suis approbatos, ac in Carthagensi synodo ab eodem Grato laudatos tandem didicerunt. Quidquid autem de Africanis, quoad Sardicenses canones, quispiam existimet, nihil convincit pro Gallis vel cæteris qui Sardicenses canones in suos codices retulerunt, ut superius ostendimus.